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Anotace

Bakalářská práce s názvem Zákon o sociálních službách z pohledu sociálních pracovníků

pojednává především o samotné struktuře zákona a seznamuje nás s jeho základními pojmy.

Poukazuji zde na nově zavedený příspěvek na péči, který má sloužit ke zkvalitnění

a dostupnosti sociálních služeb, a tím i životních podmínek každého uživatele. Snažím se zde

zmapovat a odhalit vztah sociálních pracovníků a uživatelů k nastavenému systému, který byl

přijat s nově příchozím zákonem. Ráda bych zde prezentovala klady a zápory tohoto zákona

z pohledu sociálních pracovníků a zaměřila se na efektivitu využívání příspěvku na péči.

Annotation

Bachelaureat named “The act from the view of social workers“ is mainly about the

structure of this act itself and intro to the basic ideas.

I would like to point out the newly formed care contribution, which should improve the

quality and availability of social services and the life conditions of every user as well. I am

trying to map and unveil the relationship: social workers and users to the newely set system,

which was accepted with the new act. I would like to present the pros and contras of this law

from the point of view of social workers and I would aim to the effectivity of the care

contribution use.
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Úvod

Téma bakalářské práce, které jsem si zvolila, je dle mého názoru velmi aktuální. Zákon

o sociálních službách nám nastavuje zcela nový přístup v sociální oblasti. V úvodní kapitole

představuji citovanou strukturu tohoto zákona, neboť si myslím, že nás uvede do zvolené

problematiky. Dále se zaměřím na objasnění základních pojmů, a to především na příspěvek

na péči. Jak víme, tento zákon prošel od roku 2007, kdy vešel v platnost, určitými

novelizacemi a ani rok 2010 se novým opatřením nevyhne. V teoretické části jsem se snažila

věcně a srozumitelně seznámit s tímto zákonem formou analýzy dokumentů. Uvedla jsem

řadu citací ze stávajícího zákona. Vlastní formulace textu jsou zde do jité míry omezeny,

protože je nutné vycházet z přesných právních znění zákona. Praktickou část věnuji dvěma

dotazníkům a polostrukturovanému rozhovoru. Zvolené metody byly zpracovány sociálními

pracovníky z domovů pro seniory, užší spolupráci jsem navázala s Domovem Elišky

Purkyňové v Praze 6. Abych nastínila problematiku i z druhé strany, zadala jsem druhý

dotazník MÚ v Říčanech na odbor sociálních věcí a zdravotnictví, konkrétně sociálním

pracovnicím zabývajícím se příspěvkem na péči. Hlavním cílem a důvodem nastínění tohoto

tématu je poukázat na to, jak je soudobý zákon o sociálních službách přijímán v praxi,

zda nová pravidla pro zvolená zařízení jsou přínosná, jak se sociální pracovníci vypořádávají

s jednotlivými změnami, jak hodnotí tento zákon, jeho klady a zápory, popřípadě, jak vidí

budoucnost v tomto systému, který soudobý zákon stanovil. Ráda bych poukázala na dvě

odlišné skupiny pracující s tímto zákonem. Na jedné straně stojí skupina uživatelů, která

se musí přizpůsobovat nově vzniklým podmínkám pro získání a využívání nastaveného

příspěvku. Na druhé straně stojí administrativní aparát, pro který nově zavedený systém jistě

není zcela bez odezvy. Z dostupných zdrojů informací bych ráda zprostředkovala postřehy

z obou prostředí. Tím myslím samotné uživatele prostřednictví sociálních pracovníků

vykonávajících činnost v zařízeních sociálních služeb (v domovech pro seniory) a sociálních

pracovníků, kteří zprostředkovávají příspěvek na péči.
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1. Struktura zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Zákon o sociálních službách je členěn do 10 částí, které jsou dále rozděleny na hlavy, díly

a odstavce.

1. část

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

2. část

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

3. část

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

4. část

INSPEKCE POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

5. část

MLČENLIVOST

6. část

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

7. část

SPRÁVNÍ DELIKTY

8. část

PŘEDPOKLADY PRO VÝKON POVOLÁNÍ SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA

9. část

PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ČINNOSTI V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

10. část

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
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2. Základní pojmy ze zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám, které

se ocitly v nepříznivé sociální situaci, a to prostřednictvím sociálních služeb a příspěvků

na péči.

„Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím sociálních služeb musí

zachovávat lidskou důstojnost osob.“1 Pomoc musí vycházet z individuálně určených potřeb

osob, působit aktivně, podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je k takovým

činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální

situace, a posilovat jejich sociální začlenění.

Pro účely tohoto zákona jsou vymezené některé pojmy:

Ξ sociální služba

Ξ nepříznivá sociální situace

Ξ dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav

Ξ přirozené sociální prostředí

Ξ sociální začlenění

Ξ sociální vyloučení

Ξ zdravotní postižení

Sociální služba je činnost nebo soubor činností, které zajišťují pomoc a podporu

osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.

Nepříznivá sociální situace je oslabení nebo ztráta schopnosti např. z důvodu věku,

zdravotního stavu nebo krizových situací, které vedou ke konfliktu se společností.

Zde vidíme, že důvodů, za jakých se občan může ocitnou v nepříznivé sociální situaci, je

nepřeberné množství, a proto je velmi důležité individuální posouzení každého jedince.

1 § 2 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
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Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav je stav, který na základě lékařské vědy trvá déle

než jeden rok a omezuje duševní, smyslové nebo fyzické schopnosti. Má vliv na péči o vlastní

osobu a soběstačnost. Je na místě zdůraznit, že dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav není

určován až po uplynutí roční lhůty, ale díky stále se rozvíjející lékařské vědě již dříve.

Přirozené sociální prostředí rozumíme rodinu a sociální vazby k osobám blízkým,

domácnost osoby a sociální vazby k dalším osobám, se kterými sdílí domácnost a místa, kde

osoby pracují, vzdělávají se a realizují běžné sociální aktivity.

Sociální začlenění je proces, který umožňuje sociálně vyloučeným nebo vyloučením

ohroženým osobám dosáhnout příležitostí, které jim napomáhají plně se zapojit

do ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti.

Sociálním vyloučením „rozumíme vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti

a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace.“ 2

Zdravotní postižení jsou různá funkční omezení, vady vyplývající z postižení fyzického,

mentálního, smyslového. Ta činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby.

2 § 3 odst.2 zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách
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3. Příspěvek na péči

Příspěvek na péči je sociální dávkou, která slouží k posílení kompetencí osob závislých

na pomoci jiné osoby. Náleží osobě, o kterou má být pečováno, nikoliv pečující osobě.

Jsou stanoveny dvě kategorie činností, podle nichž je posuzován stupeň závislosti. Jedná

se o péči o vlastní osobu (např. zajištění a přijímání potravy, osobní hygieny, oblékání)

a soběstačnost (schopnost komunikovat, nakládat s penězi, uvařit si atd.). Každá z těchto

kategorií má soubor konkrétně stanovených úkonů, u nichž je hodnocena schopnost

je vykonat. Na jejich základě je stanoven stupeň a výše příspěvku.

3.1 Členění příspěvku na péči
Na základě určeného stupně závislosti se odvíjí výše příspěvku. Částky do 18 let věku

se v některých stupních liší, já zde uvádím pouze kategorii nad 18 let.

Rozlišujeme 4 stupně:

I. lehká závislost

Z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc


[…]


skutečnosti, které se mi touto prací rozkryly. Dalšími náměty na rozpracování by mohly být

například tyto:

a) Vzájemné vztahy sociálních pracovníků a zdravotníků, jejich propojenost s ohledem

na péči o klienta.
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b) Úhrada za služby a jednotlivé úkony v návaznosti na finanční únosnost pro klienta.

Smyslem zvoleného tématu bylo poukázat na to, jak je zákon o sociálních službách

přijímán sociálními pracovníky, kteří pracují v domovech pro seniory. Na základě získaných

údajů můžeme říci, že jej sociální pracovníci hodnotí převážně kladně. Především proto,

že zákon staví klienta a jeho potřeby na první místo. Zároveň však vidí zápory v nadměrné

administrativě a nedostatečném personálním obsazení.

Má práce zmapovala spokojenost s tímto zákonem a současně přinesla podněty, které

by tento nastavený systém mohl zlepšit. Jde například o propracování systému kontroly

využívání příspěvku na péči, odbourání nesmyslné administrativy, finanční zapojené rodiny

v souvislosti s náklady klienta za pobyt atd.

S poukazem na rozhovor vedený se sociálními pracovníky domu pro seniory si neodpustím

zařadit menší komentář. Zásadní roli v naplňování veškerých daností zákona stojí

rozhodujícím způsobem vždy na vedení daného zařízení a jeho ochoty vzájemné komunikace

s pracovníky. Pokud jsou však pokyny předávány pouze jednostranně a direktivně od vedení

k zaměstnancům a nefunguje zde zpětná vazba, odráží se to pak negativně v celkové

atmosféře daného pracoviště. Tudíž i na motivaci a kvalitě práce zaměstnanců.

Veškeré informace z výzkumných metod nás přivádí k faktu, že nově nastavený systém

nám otevírá zcela nový rozměr vztahu uživatele a poskytovatele sociálních služeb. Je otázka

času a přístupu, jak tento zákon zakotví a jak bude zdokonalován.
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Resumé

Smyslem zvoleného tématu bylo poukázat na to, jak je zákon o sociálních službách

přijímán sociálními pracovníky. Na základě získaných údajů můžeme říci, že sociální

pracovníci jej hodnotí převážně kladně. Především proto, že zákon staví klienta a jeho potřeby

na první místo. Zároveň však vidí zápory v nadměrné administrativě a nedostatečném

personálním obsazení.

Veškeré informace z výzkumných metod nás přivádí k faktu, že nově nastavený systém

nám otevírá zcela nový rozměr vztahu uživatele a poskytovatele sociálních služeb. Je otázka

času a přístupu, jak tento zákon zakotví a zda bude zdokonalován.

Summary

Social services act from the perspective of social workers.

It was the meaning of chosen topic to point out how the social services act is accepted by

social workers. We can say, on the basis of the information recieved, that it is accepted very

positively by them. Mostly because the act puts the needs of client and the client himself first.

At the same time it can see contras in plenty of administrative and personal engagement

which is not sufficient.

All the information from research methods are taking us to the fact, that the newly set

system is opening us a completly new perspective of relationship user and social services

provider. It is a question of attitude how this act will get rooted and how it will be improved.
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příloha 1

Dotazník pro pracovníky domovů pro seniory

1. Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách přinesl četné změny do oblasti sociální

péče?

ano ne nevím

2. Pokud ano, bylo pro vás náročné se jim přizpůsobit?

ano ne

3. Uveďte 3 změny, které považujete za zásadní.

1.

2.

3.

4. Byl/a jste systematicky školen/a a připravován/a na změny, které přinesl zákon

o sociálních službách?

ano ne

5. Pokud ano, zaškrtněte ve stupnici 1 až 5 (jako známky ve škole) jak to hodnotíte.

1 2 3 4 5

6. Probíhá systematické školení i průběžně během roku?

ano ne

7. Peníze na provoz zařízení získáváte (odpovídající možnosti zaškrtněte):

1) ze státního rozpočtu

2) soukromých zdrojů

3) příspěvek na péči

4) příspěvek od obce

5) nadační fond

6) sponzorské dary

7) jiné doplňte: __________________________

8. Jaké jsou podmínky přijetí klienta do vašeho zařízení?

_______________________________________________________________

9. Myslíte si, že zákon č. 108/2006 napomohl ke zkvalitnění péče?

ano ne nevím

10. Nacházíte v soudobém zákoně výrazné mezery?

ano určitě ano určitě ne ne

11. Co byste konkrétně chtěli změnit?

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________

12. Je pro vás příspěvek na péči, který pobírá klient, zásadní pro přijetí do vašeho

zařízení?

ano ne

13. Jste s nastavením hraničních částek za služby spokojeni?

ano ne nevím

příloha 2

Dotazník pro pracovníky Odboru sociálních věcí a zdravotnictví

MÚ Říčany

1. Jaké změny přinesly dodatky k zákonu č. 108/2006 Sb. o sociálních službách k 1. 8.

2009?

2. Kolik žádostí o příspěvek na péči měsíčně vyřizujete?

3. Lze procentuálně uvést, kolik žadatelů na příspěvek na péči vůbec nedosáhne?

4. Jak vnímáte 1. stupeň závislosti?

5. Kolik příjemců příspěvku na péči má jednotlivá sociální pracovnice na starosti?

6. Kolik příjemců příspěvku na péči využívá sociálních služeb a o kolik příjemců je

pečováno pečující osobou?

7. V jakém stupni příspěvku na péči se nejčastěji nacházejí problémy se zneužíváním?

8. Jaké jsou nejčastější důvody nevyužití příspěvku na péči?

9. Uveďte, jaká opatření mohou být na základě kontrolního šetření a nedostatků

uskutečněna.

10. Jaký máte názor na výši příspěvku na péči 1. stupně?