\ Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího

Jméno autora: Šebková Štěpánka
Název práce: Zákon o sociálních službách z pohledu sociálních pracovníků
Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková

Studentka se ve své práci zabývá zákonem o sociálních službách a upozorňuje na aktuální
problémy, které souvisejí s jeho uváděním do praxe.

Práce je rovnoměrně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Úvod slouží čtenáři
k základní orientaci, je zde věcně a logicky zdůvodněn výběr tématu, hlavní cíle, použité metody.

V teoretické části nás autorka seznamuje se zákonem o sociálních službách, vysvětluje
základní pojmy. Vlastním přínosem je adekvátní výběr témat ze zákona, jejich logické uspořádání.
Sroznmitelnj komentář usnadňuje čtenáří zorientovat se v dané problematice. Vzhledem k šetření
v praktické části podává i základní infonnace o jeho platnosti v Domovech pro seniory.

Úvod praktické části nás jasně a přehledně infonnuje o stanovených cílech, zvolených
metodách a výběru respondentů. Jsou zde stanoveny dvě adekvátně zvolené hypotézy. Škoda, že
přes iniciativu studentky, která oslovila 50 zařízení, byla jen 30ti procentní návratnost dotazníků.
Vytvořený dotazník i jeho následné zpracování svědčí o promyšlenosti, infonnace v něm získané
jsou využity k posouzení hypotéz. V kapitole Rozbor stanovených otázek (str.34 - 37) je řada
dobrých postřehů. Pozitivní je zjištění, které se týká rozsahu a kvality proškolení pracovnic.
Souhlasit se dá se zjištěním, že pro výslednou kvalitu služeb je nejdůležitější lidský faktor, protože
významnou roli hraje to, jakým způsobem se dané směrnice interpretují a uvádějí v život. Pěkně
komentuje výsledné odpovědi u otázky Č.lO, kdy 80% respondentů nachází v soudobém zákoně
mezery. Zamýšlí se nad změnami, které přinesly dodatky k zákonu o sociálních službách, nastínila
změny, které se ještě chystají. Ve shrnutí jsou přehledně uvedeny základní myšlenky týkající se
příspěvku na péči a zhodnocena platnost stanovených hypotéz. Jako vhodné vidím i zařazení
rozhovoru se sociálními pracovnicemi, kde jsou částečně probrána témata navrhovaných změn,
která se objevila u otázky č.ll. Zajímavé je i porovnání názorů pracovnice s delší praxí
s pracovnicemi, které nemají zkušenosti z předcházejícího systému. Z tohoto rozhovoru vyplývají
některé důležité skutečnosti a úskalí, např. zavádění schránek důvěry v zařízení, nadměrná
administrativa atp. Pozitivně hodnotím závěrečné vyhodnocení rozhovoru do několika základních
myšlenek.
Kladně oceňuji i další náměty na rozpracování daného tématu, které najdeme v závěru práce a které
svědčí o zájmu a přemýšlivosti. Uvádí, že pouze zákony, které reflektují skutečné potřeby lidí, pro
které jsou určeny, jsou smysluplné. Zároveň upozorňuje na to, jak důležité je nikoli pasivní ale
aktivní přijetí zákona, uvědomění si pozitiv, které přináší. Jen takovéto přijetí a porozumění může
zaručit jeho optimální uvádění do praxe. Studentka dokázala, že i zdánlivě "suché" témaje možné
zpracovat v práci velice "živou", podnětnou, zajímavou a ukázat, jakým způsobem vstupuje zákon
do života sociálních pracovníků a jejich klientů.

Práce je věcná, dobře logicky strukturovaná, je znát, že autorka tématu rozumí a
samostatně o dané problematice přemýšlí. Při empirickém šetření použila adekvátní metody,
interpretace získaných výsledků a závěrečná diskuze je na velmi dobré úrovni. Celkový rozsah
práce je přiměřený, jazykovou i stylistickou stránku hodnotím kladně, po fonnální stránce
odpovídá požadavkům, vychází z aktuálních odborných pramenů. Cíl práce byl splněn.

Náměty k diskuzi: - Jak si vysvětlujete malou návratnost dotazníků, co byste udělala příště jinak?
- Uzavírání smlouvy mezi zřizovateli a uživateli vnímáte jako příliš časově
náročné. Jak hodnotíte jeho zařazení, v čem spočívá význam tohoto postupu?
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